СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

05.06.2018 № 01-04/9-6

О депутатском запросе по вопросу
организации мониторинга территории
Бутырского района на предмет
выявления источников вредных
выбросов и запахов, вызывающих
беспокойство жителей района

       В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                   «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

       1. Направить депутатский запрос Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Северо-Восточному административному округу города Москвы Е.Н. Городиской по вопросу организации проверки  (мониторинга) части Бутырского района, прилегающей к Останкинскому мясоперерабатывающему комбинату (приложение) для выявления источников выбросов в атмосферу, результатами которых являются резкие запахи, ухудшающие качество жизни жителей района.
       2. Разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте www.butyrskoe.ru.
       3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу  муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский                             А.П. Осипенко

[bookmark: _GoBack]
                                                                        Приложение
                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                        муниципального округа Бутырский
                                                                        от 5 июня 2018г. № 01-04/9-6

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

Начальнику
территориального отдела
Управления Роспотребнадзора
по Северо-Восточному
административному округу
города Москвы
Е.Н. Городиской

Уважаемая Елена Николаевна!

     Совет депутатов муниципального округа Бутырский в связи                                               с многочисленными обращениями жителей района просит организовать                                и провести мониторинг в части Бутырского района, прилегающей                                             к Останкинскому мясоперерабатывающему комбинату (улица Гончарова, улица Добролюбова, Огородный проезд), для выявления источника(ов) неприятных запахов, периодически распространяющихся в этой части района в течение нескольких последних лет.
     В декабре 2017 года, после ряда зафиксированных жителями вышеуказанных улиц (и даже улицы Яблочкова) случаев распространения                        по району резких запахов, похожих на запах горелой органики с примесью химических соединений, депутатами был направлен запрос на Останкинский мясоперерабатывающий комбинат, так как наиболее концентрированным запах был именно на Огородном проезде – в районе ОМПК (копия запроса прилагается).
     В январе 2018 года от ОМПК за подписью заместителя генерального директора по общим вопросам А.В. Корягина пришел ответ, в котором указано, что технологические процессы не нарушаются, выбросы контролируются (копия ответа на запрос прилагается).
     В связи с тем, что запахи продолжают «накрывать» территорию района, примыкающую к ОМПК, просим Вас запланировать мероприятия, необходимые для выявления и купирования источников этих интенсивных запахов, возможно, выбросов, вызывающих приступы кашля и удушья                            у жителей Бутырского района, особенно у детей.
     Несмотря на имеющийся ответ от руководства Останкинского мясоперерабатывающего комбината, просьба провести инспекцию ОМПК                   на предмет соблюдения технологических процессов утилизации отходов производства, так как нельзя исключать того, что именно ОМПК является источником неприятных специфических запахов, периодически ощущаемых      в Бутырском районе.
     Приложения:
     -  обращение в ОМПК от 19 декабря 2017 г. – на 2 л.;
     -  ответ руководства ОМПК от 19 января 2018 г. – на 1 л;
     -  обращение жителей к депутатам – на 2 л.

С уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                             А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
5 июня 2018 года решением № 01-04/9-6